平成 29年度第 2回エゾシカ対策有識者会議議事概要

１ 日時

平成 30年 2月 2日（金） 13:30～16:00

２ 会場

道庁本庁舎 7階共用Ｂ会議室

３ 出席委員

伊吾田委員、宇野委員、岡本委員、近藤委員、増田委員、山村委員

４ 概要

（1）挨拶

生物多様性・エゾシカ対策担当局長

（2）議事

ア 平成 28年度におけるエゾシカ捕獲数等について

  事務局から、平成 28年度におけるエゾシカ捕獲数、農林業被害額について報告を行う

とともに、エゾシカ肉の食肉処理状況、エゾシカ肉処理施設認証制度及び現在の認証事

業者数について説明を行った。

イ エゾシカ管理における今後のあり方について

  事務局から、エゾシカ管理における今後のあり方についての将来的なイメージや管理

の体系、将来へのエゾシカ管理に向けての課題について説明するとともに、海外事例と

して、イギリスの事例とノルウェーの事例を出席委員及び関係機関担当者から紹介して

もらい、今後のエゾシカ管理のあり方に対する意見交換を行った。

  なお、意見交換で出された意見をもとに事務局にて整理し、今後も議論を行っていく

こととした。